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Pani 

_ -, 

W zwi,!zku z otrzymanym w dniu 11 kwietnia 2018 L , za posrednictwem Ministerstwa Rodziny, 
Pracy i Polityki Spolecznej wyst,!pieniem, Ministerstwo Finans6w uprzejmie informuje. 

Z uwagi na fakt, iz w swoim wyst,!pieniu zglosila Pani postulat obnizenia stawki podatku VAT 
na ubrania i buty dzieciyce oraz obnizenie wkladu wlasnego na zakup mieszkania, wyst,!pienie to 
zostalo zakwalifikowane jako petycja w rozumieniu przepis6w ustawy z dnia 11 lipca 2014 L 0 

petycjach (t.j . Dz. U. z 2018 r. poz. 870 z p6zn. zm.). Przedmiotem petycji moze bye bowiem 
z,!danie, w szczeg6lnosci zmiany przepis6w prawa, podjycia rozstrzygniycia lub innego dzialania 
w sprawie dotycz,!cej podmiotu wnosz'!cego petycjy, zycia zbiorowego lub wartosci 
wymagaj,!cych szczeg6lnej ochrony w imiy dobra wsp6lnego, mieszcz,!cych siy w zakresie 
zadan i kompetencji adresata petycji. 

Odnosz'!c siy do kwestii obnizenia stawki na ubranka i buty dzieciyce nalezy wskazae, ze system 
podatku VAT w Unii Europejskiej podlega harmonizacji, co oznacza, ze panstwa czlonkowskie 
zobowi,!zane S,! do przestrzegania zgodnosci krajowych przepis6w w zakresie podatku VAT z 
regulacjami wynikaj,!cymi z prawa unijnego. Zatem regulacje przyjyte w przepisach ustawy z 
dnia 11 marca 2004 L 0 podatku od towar6w i usrug, zwanej dalej "ustaw,! 0 VAT", musz'! bye 
zgodne w szczeg6lnosci z przepisami dyrektywy Rady 20061112/WE z dnia 28 listopada 2006 r. 
w sprawie wsp6lnego systemu podatku od wartosci dodanej (Dz. Urz. UE L 347 z 11.12.2006 L, 

str. 1, z p6m. zm.), zwanej dalej "dyrektyw,!". 
Zgodnie z art. 98 i art. 99 ust. 1 dyrektywy, panstwa czlonkowskie mog,! stosowae jedn,! lub 
dwie obnizone stawki podatku VAT. Stawki obnizone okreslane s,! jako procent podstawy 
opodatkowania, kt6ry nie moze bye nizszy niz 5%. Stawki obnizone maj,! zastosowanie 
wyl,!cznie do dostaw towar6w i swiadczenia usrug, kt61ych kategorie S,! okreslone w zal,!czniku 
III do dyrektywy. W zal,!czniku tym nie zostaly wymienione ubrania i obuwie dla dzieci, zatem 
podlegaj,! one opodatkowaniu podstawow,! stawk,! VAT, kt6rej wysokose w Polsce obecnie 
wynosi 23% (art. 41 ust. 1 w zwi,!zku z art. 146a pkt 1 ustawy 0 VAT). 
W sprawie braku mozliwosci zastosowania obnizonej stawki podatku VAT na tego rodzaju 
kategorie towar6w wypowiedzial siy Trybunalu Sprawiedliwosci Unii Europejskiej (TSUE) w 
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wyroku z dnia 28 pazdziemika 2010 1'. W sprawie C-49/09, maj~cej za przedmiot skargy Komisji 
Europejskiej przeciwko Rzeczypospolitej Polskiej 0 stwierdzenie uchybienia zobowi~zaniom 
panstwa czlonkowskiego. W wyroku tym TSUE orzekl, ze stosuj~c obnizon~ stawky podatku od 
wartosci dodanej w stosunku do dostaw, importu i wewn~trzwspolnotowego nabycia odzie:zy 
i dodatkow odziezowych dla niemowl~t oraz obuwia dzieciycego Rzeczpospolita Polska 
uchybila zobowi~zaniom ci~z~cym na niej na podstawie przepisow art. 98 dyrektywy w zwi~zku 
z jej zal~cznikiem III. 
Wyrok z 28 pazdziemika 2010 r. Polska zaimplementowala 1 stycznia 2012 r. ustaw~ z dnia 
18 marca 2011 1'. 0 zmianie ustawy 0 podatku od towarow i uslug oraz ustawy - Prawo 0 

miarach (Dz. U. z 2011 r. Nr 64, poz. 332). Podkreslie przy tym nale:zy, ze zrniana dotyczyla 
odzie:zy i dodatkow odziezowych dla niemowl~t oraz obuwia dzieciycego. Ubrania dla dzieci 
byly i nadal s~ objyte stawk~ podstawow~ od 1 maja 2004 1'. 

Bior~c pod uwagy powyzsze nalezy wskazae, ze jakiekolwiek dzialania legislacyjne 
w przepisach krajowych dotycz~cych podatku VAT w omawianym obszarze zmian zakresu 
stawek preferencyjnych mog~ bye podejmowane jedynie w ramach przepisow unijnych, a wiyc 
po ewentualnych zmianach w przepisach dyrektywy w tym zakresie. 
Nalezy ponadto podkreslie, ze obnizenie stawki VAT nie zawsze przeklada siy na obnizenie 
ceny. Uwzglydniaj~c rynkowy charakter cen towarow i uslug, na ktorych wysokose maj~ tez 
wplyw bardzo rozne czynniki, nale:zy zakladae, ze obnizenie stawki VAT na te towary bydzie 
mialo niewielki wplyw na ceny, alba w ogole nie spowoduje ich obnizki. 

Odnosz~c siy z kolei do kwestii obnizenia wymaganego wkladu wlasnego na zakup mieszkania 
nale:zy wskazae, iz w dniu 19 lutego 2016 r. weszla w :zycie ustawa z dnia 9 pazdziernika 2015 
1'. 0 wsparciu kredytobiorcow znajduj~cych siy w trudnej sytuacji finansowej, ktorzy zaci~gnyli 
kredyt mieszkaniowy, dalej zwana "ustawa". Celem wspomnianej ustawy jest zapewnienie 
wsparcia finansowego osobom, ktore na skutek obiektywnych okolicznosci znalazly siy w 
trudnej sytuacji finansowej, a jednoczesnie s~ zobowi~zane do splaty rat kredytu 
mieszkaniowego, stanowi~cego znaczne obci~zenie dla ich domowych budzetow. Ustawa 
przewiduje pomoc osobom znajduj~cym siy w trudnej sytuacji finansowej wsparcie finansowe, 
ktore udzielane jest przez okres nie dluzszy niz 18 miesiycy w wysokosci nie przekraczaj~cej 
rownowatiosci miesiycznych rat kapitalowych i odsetkowych kredytu mieszkaniowego 
splacanego przez kredytobiorcy. Pomoc ta jednakze nie moze przekroczye 1 500 zl miesiycznie. 
Wsparcie udzielane jest niezalezuie od waluty udzielonego kredytu, a kredytobiorca jest 
zobowi~zany do jego zwrotu w nieoprocentowanych ratach po dwoch latach od zaprzestania 
platnosci pomocy. Pomoc dedykowana jest osobom, ktore pozostaj~ bezrobotne lub miesiyczne 
koszty obslugi kredytu mieszkaniowego przekraczaj~ wysokose 60% dochodow osi~ganych 
miesiycznie przez gospodarstwo domowe lub miesiyczny dochod gospodarstwa domowego, 
pomniejszony 0 miesiyczne koszty obslugi kredytu mieszkaniowego nie przekracza kwot 
waloryzowanych zgodnie z przepisami ustawy z dnia 12 marca 2004 r. 0 pomocy spolecznej (t.j. 
Dz. U. z 2017 1'. poz. 1769, z pozn. zrn.) wskazanych wart. 8 ust. 1 pkt 1 i 2. Ponadto, art. 4 
ustawy okresla negatywne przeslanki wyl~czaj~ce przyznanie odmowy udzielenia wsparcia. Nie 
moze ono zostae przyznane, jezeli w dniu zlozenia wniosku 0 wsparcie kredytobiorca: 

2 



1) jest wlascicielem innego lokalu mieszkalnego lub domu jednorodzinnego; 

2) posiada inne sp61dzielcze lokatorskie prawo do lokalu mieszkalnego, sp61dzielcze 

wlasnosciowe prawo do lokalu mieszkalnego, prawo do domu jednorodzinnego w 

sp61dzielni mieszkaniowej lub prawo do domu jednorodzinnego lub lokalu mieszkalnego 

budowanych w celu przeniesienia ich wlasnosci na rzecz czlonk6w; 

3) jest najemc,! innego lokalu mieszkalnego lub domu jednorodzinnego. 

Wsparcie zostaje przyznane na wniosek kredytobiorcy zlozony w terminie do dnia 31 grudnia 

2018 r. W tym miejscu naleZy jednak wspomniee 0 trwaj,!cych pracach nad zmian,! 

obowi,!zuj,!cej ustawy. Dnia 2 sierpnia 2017 1'. do Sejmu RP wplyn,!l projekt ustawy 0 zmianie 

ustawy 0 wsparciu kredytobiorc6w znajduj,!cych siy w trudnej sytuacji finansowej, kt6rzy 

zaci,!gnyli kredyt mieszkaniowy oraz 0 zmianie ustawy 0 podatku dochodowym od os6b 

prawnych zlozony przez Prezydenta RP (druk 1863).1 Projekt przewiduje istotne zmiany w 

obowi,!zuj,!cych zasadach udzielania pomocy kredytobiorcom, kt6rzy znalezli siy w trudnej 

sytuacji finansowej. Jednoczesnie w projekcie zostal wprowadzony nowy mechanizm 

wspomagaj,!cy dobrowoln,! restrukturyzacjy walutowych kredyt6w hipotecznych oraz zostaly 

okreslone zasady jego finansowania. 

Odnosz'!c siy natomiast do kwestii ustalenia wskainika LtV2 oraz minimalnego wkladu 

wlasnego, uprzejmie informujy, iz banki zobowi,!zane s,! do przestrzegania powszechnie 

obowi,!zuj,!cych przepis6w prawa, a takZe wydawanych przez Urz'!d Komisji Nadzoru 

Finansowego (dalej zwany UKNF) rekomendacji. W zwi,!zku z powyzszym na podstawie art. 

138 ustawy - Prawo bankowe UKNF wydal Rekomendacjy S dotycz,!c,! dobrych praktyk w 

zakresie zarz,!dzania ekspozycjami kredytowymi zabezpieczonymi hipotecznie. Jak wskazano w 
Rekomendacji jednym z cel6w regulacyjnych jest zapewnienie wysokiej jakosci portfeli 

kredytowych budowanych przez banki, co leZy w interesie nie tylko bank6w, ale takze 

wszystkich innych uczestnik6w rynku nieruchomosci, jak r6wniez gospodarki. W omawianej 

rekomendacji UKNF zawar! r6wniez m.in. dopuszczalny zakres wskainika LtV oraz obowi,!zek 

ustalenia przez bank minimalnych wymagail w zakresie wkladu wlasnego, kt6ry powinien bye 

zbiemy z wspomnianym wskainikiem Ltv. UKNF wskazal takze, iz w przypadku ekspozycji 

kredytowych zabezpieczonych na nieruchomosciach mieszkalnych, wartose wskainika LtV w 

momencie udzielenia kredytu nie powinna przekraczae poziomu: 

- 80% lub, 

- 90% w przypadku, gdy czyse ekspozycji przekraczaj'!ca 80% LtV jest odpowiednio 

ubezpieczona, lub kredytobiorca przedstawil dodatkowe zabezpieczenie w formie blokady 

srodk6w na rachunku bankowym lub poprzez zastaw na denominowanych w zlotych dluznych 

papierach wartosciowych Skarbu Pailstwa lub NBP. 

Powyzsze podyktowane jest m.in. tym, iz nadmierne zlagodzenie zasad badania zdolnosci 

kredytowej mogloby prowadzie do nieuzasadnionego wzrostu cen nieruchomosci (zwlaszcza w 

pol,!czeniu z mozliwym lagodzeniem polityki pieniyznej), a tym samym do pogorszenia sytuacji 

http://www.sejm.gov.pl/Sejm8.nsf/PrzebiegProc.xsp?nr=1863 
2 Wskainik LtV (ang.loan to value) - wskainik wyrazajqcy stosunek wartosci ekspozycji kredytowej do 
wartosci nieruchomosci. 
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przeciytnych gospodarstw domowych na rynku nieruchomosci, kt6re musialyby zaciqgnqc 
wyzsze zobowiqzania w celu zakupu tej samej nieruchomosci. 
Dodatkowo wskazac naleZy, iz w mysl przepisu art. 3 ustawy z dnia 21 lipca 2006 1'. 0 nadzorze 
nad rynkiem finansowym, dalej "ustawa 0 nadzorze" (t. j. Dz. U. z 2018 1'. poz. 621, z p6in. 
zm.), Komisja Nadzoru Finansowego (KNF) jest jedynym organem wlasciwym w sprawach 
nadzoru nad rynkiem finansowym. Nadz6r, 0 kt6rym mowa powyzej jest sprawowany w celu 
zapewnienia prawidlowego funkcjonowania tego rynku, jego stabilnosci, bezpieczenstwa oraz 
przejrzystosci, zaufania do rynku finansowego, a takZe zapewnienie ochrony interes6w 
uczestnik6w tego rynku r6wniez poprzez rzetelnq informacjy dotyczqcq funkcjonowania rynku. 
Odnoszqc siy do postulatu obnizenia do 5% minimalnego wkladu wlasnego na zakup 
mieszkania, nalezy zaznaczyc, ze jest to organ niezalezuy, dzialajqcy na podstawie i w granicach 
powszechnie obowiqzujqcych norm prawnych, kt6ry realizuje swoje zadania zwiqzane m.in. z 
ustawq Prawo bankowe i wszelkie decyzje podejmowane przez KNF, w tym zawarte wytyczne 
w publikowanych rekomendacjach znajdujq siy we wlasciwosci organu nadzoru. 
Ponadto ustawodawca okreslajqc kadencyjnosc Przewodniczqcego KNF (art. 7 ustawy 0 

nadzorze) oraz enumeratywnie wyliczajqc przeslanki wygasniycia kadencji Przewodniczqcego 
KNF (art. 8 ustawy 0 nadzorze) w bezposredni spos6b wskazal najego niezalezuy charakter. 
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